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第　6　表 府県別電気・主要都市別水道需給量
本義の電気に関する数字は各年度兼現在における全馬の電力会社からのrt気事業報告義」を集計したものであり・（）

の数は四国電力が住友共電へ供給した分で外散である．水道ti埼玉県、千葉県の外は各種道府県庁所在の市の上水道にかんす

るもので「普及率」とは年度末現在における計画給水区域内の戸数に関する給水戸数の割合をいう・
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資 料　総理府統計局「昭和40年日本統計年鑑」。
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第10章　　運輸およ　び通信

道路、自動車

府下の産業経済の発展は人口．とりわけ昼間における

流動人口の増加と．自動車輌の増加をもたらし、府下の

道路交通事情は私心部では勿論、郊外においてさえもそ

のひっぱくの度合は高まり、一そう深刻な状態を呈して

いる。そのため都心部では地下鉄建設に高速道路の建設

と都市交通の近代化が推進されているが、年々増大する

交通量はさばき切れず、交通停滞（500m以上の渋滞車

列が30分以上継続したもの）は増える一方で、昭和40年

中の一日平均は80回を数えているが，11月には100回．

12月には実に150回を数えるに至った。

府下における自動車は自家用小型車の普及がめざまし

く．これにつれて、道路事情の方も臭延長は約809血と，

前年に比して3．3％（438血）の増加をみ．また舗装道路

の割合も昨年の27．8％より33．4％とその割合を伸ばして

はいる。

輸送の概況

大都市への人口集中はいまや全回的傾向であるが大阪

市内よりも、その周辺部での人口増が激しく、そのため

に居住地と通勤．通学地域を結ぶ交通微閑の輸送量は急

激に増え、この人口と輸送量は大体均衡のとれた推移を

示しているが、特に35年から40年は、大阪市域外におけ

る人口の伸びを反映して輸送延人キロが著しく伸びてい

る。これを大阪市内における国鉄および私鉄の各駅にお

ける乗降人員でみてみると．年々20万人近い増加を続け

ている。昭和40年中における市内所在の国鉄、私鉄駅の

乗車人員は1日平均310万人と、前年より13万人、率に

して4．2％の増加となっている。しかしこれは39年の伸

び（16万人、5．7％）より減少している。

またこれら市内の駅は南海軌道線を除いて109駅を数

えるが、このうち国鉄　阪札　阪急の集中する梅田地区

が毎日82万人の降客をはき出し，大阪の表玄関としての

貫ろくを示し，次いで南玄関の天王寺、阿倍野地区が32

万人、続いて京橋、天満地区と、鶴橋、上本町地区が28

万人、難波が15万人と、ターミナル駅か、それに準ずる

乗換駅が多い。

次いで、国鉄府下各駅の旅客縮送状況は年々増加する

通勤、通学客に支えられて、定期客を中心に堅調な伸び

をみせた。

一方市営交通事業では最近における路面交通混雑緩和

と、年々増大する交通需要を充足するため．バス路線．

高速鉄道網整備によって、路面電車の営業キロ数は年々

減少し昭和41年3月末現在で82．6加となり、昨年の83・7

kmよりさらに減少した。1日平均運転粁数は4万2－531

加、乗車人員1日平均53万人収入644万円、で乗車人

員、収入とも前年の10％前後の減少となっている。これ

に対して高速鉄道は、昭和40年10月1日に3号線（西梅

田～大国町間）4．9kmの開通により、全営業粁程は31・9

血となり、乗客数1日平均102万人と100万台を突破、中

でも梅田（23万人）、難波（13万人）、天王寺（10万人）の

3駅で全乗客の半数近くを占めている。なおパスについ

ては、トロリーバスも含めて路面電車と同様高速鉄道の

建設、閉息運賃値上等により、乗車人員は約20％程度

の減少をみた。

次に貨物輸送についてみると．経済界の不況による荷

動き停滞と、道路輸送の目ざましい発展による影響をう

けて、昨年に引続いて大巾に減少した。

電　　　話

大阪府下における電話の普及状況は．昭和41年3月末

現在で．電話局数2帆加入電話数87万件となり、前年

より、16局（8．7％）13万2．000件（17．9％）の増加をみ

た。このうち自動式でないのは、市外局での25％のみ

で、昨年の30％より少なくなった。

つぎに府下市町村別の普及状況をみると、大阪市が人

口100人当り17．42件でトップの座を占め、これは全国的

にみると熱海市　東京都についで第3位である。続いて

箕面市14．54軋布施市12．98軋泉佐野市11．52件、島

本町11．38軋泉大津市11．02軋　守口市10．66件．四条

畷町10．59件が10件以上の高い率を示し、反対に低いの

は郡部の交野町（4．70件）、千早赤阪村（5．04件）で、市

部では貝塚市（5．82件）、茨木市（6．94件）が低い方にな

っている。なお府全体では12．97件なり、これは市部が

13．25件．郡部が7．89件となり、郡部の普及率がかなり

低くなっているが、昨年の5．73件よりは大巾な向上とな

った。

路線別自動車交通量（大阪市内）40．11．9
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第1表 道　　　　　　　　　　　　路

本泉は各年度末H現在の道臥揺りよう現況総括表によったものである．市町村道のうち町村道については幅員区分の
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資　料　　大阪府土木部道路課、大阪市土木局道路管理課、近畿地方建設局道路管理課。
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資　料　　大阪府土木部道路課、大阪市土木局道路管理課、近畿地方建設局道路管理課。

概　　　　　　　　　　　　況

相違するものがあるが分離できない．なお鼓船場は外数である．名神高速道鰭は含まれていない．
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1捕　　運輸・通信

第】表 国　有　鉄　道　各　駅　別
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1掴　　運輸・逢信

第　三l　表 国　有　鉄　道　各　駅　別
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第　5　表
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第一川表 市営電軌・バス事業概況
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資　料　大阪市交通局総務部企画課．高槻市交通局。

第11表　　　　私営鉄道事業概況
大阪符内1こ本社を有する‘社のものをまとめたもので◆いずれも年度中のものである・なお車両数は各年度末現在の

保有数で欝開車、塞軋その他を含む．
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資　料　各私鉄本社経理凱

第12表　　　　　私　営　乗　合　自　動　串
本喪は入院府内1こ本社を有する加全社の　のをまとめたものである．車両数は年度末現在数である・なお昭和‘年度は調

査しなかったので掲載出来ない．

資　料　各社総務課。
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第13表　　　　　大阪市内主要路線の車両交通量
本義は、主要路鐘について美旛している交通量調査の結果で、7時－19等の12時間にわたり頚査地点を通行した車両について往

復の流れをそれぞれ一つとして計上したものである．なお軽車両とは自転車，荷車等のことである．

11月9日（曇 昭和39年9 29日（晴）
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大阪府警察本部企画課（交通量統計）

第川表　　　時間、回数別自動車交通停滞発生状況
交通停軌ま500メートルELLの車列が30分以上にわたるものを1回とし．同一地点で2方向以上にわたって停滞したもの

も1回として計上してある．
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1錮　　運輸・通信

第ほ表 入　　港　　船　　舶　　数

太東は冬季間の数字で指定統計r港湾統計洞割によったものである．なお（）内は．輸出貨物船で外数である．

総　　　　　　　数　　　　　汽　　　　　　　船　　　　　榛　　　帆　　　船
港　　　　名

隻　　　数】総ト　ン　数　　隻　　　数．総ト　ン　数　と　隻 数　⊆　栓ト　ン　数

昭　和　38　年

39

昭　和　40　年

大　　阪　　港

挟　　　　　港

泉　　北　　港

忠　　岡　　港

岸　和　田　溝

貝　　塚　　港

泉　佐　野　港

淡　　輸　　港

深　　日　　港

尾　　崎　　港

二　　色　　港

隻　　　　　　　　　トン

（4490）　（22716342）
183090　　　54778892

（4724）　（24067382）
197082　　　62052200

（4917）　（76783828）
201211　　　66177918

（4837）　（75705359）
97030　　　51737899

（80）　（1078469）
40093　　　　8369556

7411　　　　163018

327　　　　　　　6415

19458　　　　　878227

285　　　　　　37202

23809　　　　　444431

80　　　　　　　6　895

11981　　　4519937

340　　　　　　　3　392

397　　　　　　10946

（4478）　（22715259）
62　770　　　　48123380

（4702）　（24066137）
77140　　　　54851269

（4834）　（25063128）
86365　　　599ti8131

（4754）　（23984659）
56718　　　48133097

（80）　（1078469）
13738　　　　6272287

3609　　　　　863009

133　　　　　1995

1647　　　　　2408も2

12（）　　　　　24109

283　　　　　　　8531

10096　　　　4423989

15　　　　　　　　252

資　料　　大阪府土木部港湾課。

第16表

（12）　　　（1081）
120320　　　　6655512

（22）　　　（1242）
119951　　　　9173931

（83）　　　（9243）

114846　　　　72的782

（83）　　　（9243）
40312　　　　3604802

26355　　　　2097264

3　802　　　　　300009

194　　　　　　4420

17811　　　　637365

159　　　　　13093

23526　　　　　435900

80　　　　　　6895

1885　　　　　　95948

325　　　　　　3140

397　　　　　10946

海　　　上
本表は各年間の数字で．「薙清統計錮査」によったものである．なお品目分類が改正された．
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第17表　　　　　　　大阪港の乗降船客数
本義は大阪市内中央突堤、天保111棲擢および船着欄（未掛目、安治川）における乗降客数である．
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乗　　　　　　　　　　　　　船
航　　　　路

昭和36年】昭和37年】昭和38年l昭和39年川召和40年

上　　　　　　　　　　　　　陸

昭和3時岬和37年l昭和時岳昭和39年座和40年
人　　　　　　人　　　　　　人　　　　　　人　　　　　　人　　　　　　人　　　　　　人　　　　　　人　　　　　　　人　　　　　　人
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資　料　　大阪市港湾局庶務課。（港勢一正）

第11蓑　　　　　　船　　　　　舶　　　　　数
本表は船舶船具統新調査媛則北重く、近畿海運局管内の日本船舵に関するもので．漁船を含まない．（各年7月1日現在）．
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帯川表 開　通　電　話　お　よ

鹿妻臥各年度末l⊂おける近畿t気通信局管内の在官および委託lこよる邦適t豪と電話員数のうち府関係分をまとめたも

八尾市、三島町等の全部または一部を含む．なお闘通電蘇lこは．臨時加入、通篇休止．未設等のt富を除外・またt藍嵐の

昭　　　　和40　　　　年
話電通開

地 局

内
区
区
区
区

∵
工

区
堂
天
天
敷

地

電　　話　　機　　数
内　　　　　訳

本電話l篭勤怠歪
畝728

后
1
2

開　　通

局　　　数

総数i（内）豊驚
個

313952　826川3　46349124278

塁一＿星一
電　話　数

（内）自動
式局

192　　167　737523　279 35tl

▲

川

「

9

8

5

2

1
3
0
4
－
2

4
0
0
0
5
0

∠

0

7

8

「

ヽ

）

4

－

4

0

ノ

8

5

2

1

3

0

4

2

」
】
0
8
5
0

4
－
2
1
7
2

9

9

7

1

1

∠

U

3

8

つ

J

l

⊥

9

′

0

5

0

ノ

8

3

5

2

3

1

84　　63　224387　217017　292346　224206　63810　4330

資　料　近畿電気通信局経営調査室。

第20表

81　　56176109167944

市　　　町 別

資　料　　近畿電気通信局経営調査室。

第21表 電　　　　　信　　　　　電

本義は近畿電気通信局および日屡電信竃蘇株式会社の業麓統計によったものである机「田内t聴」のうち「市内発情」

信」とは料金日本払いのもので一部着信を含む「国際t藍発信定数」のことである．

資　料　　近畿電気通信局経営調査室．国際電信電話株式会社大阪支社営業課。

び　　電　　話　　機　　数

ので、大阪管理部とは〔市内電餐〕区域で、大阪市のほか【尼肺、布施市、吹田市・守口市・豊中市・門真市・河内市t

うち公衆電撃にはピンク電褒（簡易公衆電蘇）を含んでいない．
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第22表　　　　　　郵　　　便　　　局
いずれも大阪府内に所在する各年度末現在数である机「窓口分室」は省いてある．
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第23表　　　　　　国　内　郵　便　物　数（引受）
未蓑は郵政統計年掛こよったもので．府下の郵便局が引受けた国内向け郵便物数である．
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資　料　　大阪郵政局郵務部管理課。

第24表　　　　　　外　国　郵　便　物　数（引受）
本麦は郵政統計年報によったもので．府下各郵便局が外国向けとして引受けた郵便物散である．
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資　料　　大阪郵政局郵者部管理課。
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商業および貿易


